Linhares/ES, 25.03.2025
INDICAÇÃO: 105.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara
Municipal de Linhares – biênio 2025/2026,
(Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II
do Regimento Interno da Casa, vêm respeitosamente  SOLICITAR,  que seja
encaminhado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal Esporte e Lazer de
Linhares, sugerindo o que segue:

Indica  ao Ilustríssimo Senhor  Secretário  Municipal  Esporte  e  Lazer  de
Linhares que seja realizada a manutenção dos equipamentos públicos
(brinquedos) alocados no playground da Praça Pública localizada na Rua
João Gama, bairro Interlagos (em frente à Associação dos Deficientes de
Linhares - ADEFIL), a teor das seguintes justificativas, senão vejamos:

JUSTIFICATIVA

Essa  solicitação já  foi  realizada  pelo  nosso gabinete  (Indicação  de  n°
1302/2025, protocolada em 05.02.2025). Reiteramos o pedido, tendo em vista
as reclamações dos munícipes que frequentam essa praça pública.

A  atual  situação  dos  brinquedos  compromete  a  segurança  e  o  lazer  das
crianças,  que  frequentemente  utilizam  aquele  espaço  para  atividades
recreativas.  Alguns  brinquedos  estão  apresentando  desgastes  e  defeitos
estruturais que podem acarretar riscos aos usuários

A praça é um ponto de encontro e lazer para crianças e adolescentes da nossa
cidade,  e  é  de  extrema  importância  garantir  um  ambiente  seguro  e  bem
conservado,  estimulando  o  uso  de  áreas  públicas  como  espaços  de
convivência saudável e recreativa.

Realizar a manutenção dos brinquedos não apenas garantirá a segurança dos
usuários,  mas  também  preservará  o  patrimônio  público,  evitando  custos
maiores com reparos emergenciais no futuro.

APRESENTAMOS ao  Poder  Executivo  Municipal  a  presente  INDICAÇÃO,
ciente  de  que  o  atendimento  do  pedido  supra  só  trará  benefícios  para  a
população atendida, e requeiro a esta Nobre Mesa Julgadora, diante dos fatos
e motivos ora apresentados, bem como, da importância da medida, que esta
seja remetida ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal Esporte e Lazer de
Linhares, sendo essa a razão deste.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Nestes termos, pede deferimento.

______________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003700370030003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 25/03/2025 13:22

Checksum: 495A26B8D152BA80C77AB0929A0A83E8B78BB5154BFF0119D5FAF882FE5D0018